249 BROOKE, Rosalind. The Coming of the Friars, s. 86.
250 LexMa, Bernard, 2. B. Prim, MANSELLI, R.
251 V zázname inkvizičného procesu z 5. decembra 1245 v Laurac-le-Grand je o tom zmienka: „Di-

xit, quod vidit apud Lauracum in platea Isarnum de Castris hereticum disputatem cum Bernardo Prim 
Valdense presente populo eiusdem castri ... et sunt 37 anni.“ Citované podľa GRUNDMANN, Herbert. 
Religiöse Bewegungen im Mittelalter, s. 119, pozn. 96.

252 BROOKE, Rosalind. The Coming of the Friars, s. 86.
253 „Cum olim dilectus filius Bernardus primus et socii ejus, qui super haeresis crimine fuerant infamati, ad 

magisterium sacrosanctae Romanae Ecclesiae confugissent, proponentes se fore paratos nostrae correc-
tionis disciplinam recipere humiliter ac devote,  fidem eorum examinavimus diligenter, ac demum inve-
stigavimus perspicaciter propositum eorum.“ Regesta sive epistulae CXLVI. Episcopo Cremonensi. De 
negotio Bernardi primi et sociorum, PL 216, col. 0668 C.

254 „Ego, inquit, Bernardus primus, appositis Evangeliis, et scripto confessionis imposito super illa, hoc 
praesto inter manus tuas, summe pontifex, juramentum, Deum invocando testem in animam meam, quod 
ita, etc., sicut in ipsa usque pro posse resistam. Hoc autem profiteor non esse juramentum quale Christus 
legitur prohibuisse in Evangelio, sed quale a sanctis doctoribus Augustino et aliis perhibetur esse prae-
standum causa necessitatis cum veritate et justitia et judicio.“ Regesta sive epistulae XCIV. Universis 
archiepiscopis et episcopis ad quos litterae istae pervenerint. De negotio Valdensium conversorum 
(Laterani, XVIII Kal. Julii, 1210), PL 216, col. 0289 C.

255 „Ne quis de caetero vestrum valeat calumniari propositum, sicut olim diligenter examinavimus fidem 
vestram, ita nunc conversationem vestram prudenter investigare curavimus, et utramque litteris aposto-
licis fecimus comprehendi, ut illa in testimonium habeatis.“ Regesta sive epistulae CXXXV. B.II. Ber-
nardo Primo et fratribus ejus. Forma religionis quam tenent describitur (Signiae, X Kal. Augusti, 
1212), PL 216, col. 0648 B.

256 GRUNDMANN, Herbert. Religiöse Bewegungen im Mittelalter, s. 122.
257 „Et quanquam officium nostrum sit praecipue ut omnes discant Scripturas sacras et omnes idonei, exhor-

tentur tamen, dum tempus ingruit, propriis manibus laboramus.“ Regesta sive epistulae CXXXV. B.II. 
Bernardo Primo et fratribus ejus. Forma religionis quam tenent describitur (Signiae, X Kal. Augusti, 
1212), PL 216, col. 0648 D.